
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

子供相談支援センター            

所長 大友 重明 

仙台市青葉区錦町 1-3-9  

℡022-214-8602(相談支援係) 

022-214-8848(青少年指導係) 

第 135 号 令和 3年 4月 27 日 

御 挨 拶 

 穀雨の候，皆様におかれましては，御清祥のこととお喜び申し上げます。新型コロナウイル

スの影響は続いておりますが，新年度を無事スタートすることができ，一安心した頃ではない

でしょうか。関係機関の皆様方におかれましても，子供たちのかけがえのない命と安心安全を

第一に考え，様々な対応をされているものと推察いたします。 

当センターの「電話相談」においては，コロナ感染症に対する不安感も相まって，子育てに

関すること，学校生活のことなど多岐にわたる相談が多く寄せられています。「ふれあい広場・

就労支援」では，「センター本体」において，ニーズに応じた居場所づくりを大切にしており，

高校・大学・専門学校に所属しながら，就労に向けて活動する通所者が大変増えてきているの

が実態です。また，外部につなげる一助として，実態に応じて訪問支援（アウトリーチ）もタ

イムリーに実施しております。今年度の新規事業として「ふれあい広場サテライト事業」が始

まり，市内に 3 か所ある施設で 60 名を超える通所者が様々な活動を行っているところです。

「街頭指導」においても，昨年６月から感染症対策を行いながら，活動をしてきたところです。

非行防止や犯罪被害の防止等のための街頭指導はもちろんのこと，青少年の声に耳を傾け心に

寄り添い，自立に向けて前向きに歩んでいけるよう声掛けを行っております。 

今年度も関係諸機関・青少年健全育成団体等の皆様方と連携・協働しながら，「誠意と創意

と熱意」の三意専心の精神を基盤とし，「一期一会」と「寄り添う気持ち」を大切にし，セン

ター職員一丸となって業務を推進してまいります。 

皆様方には，今年度も当センターの業務運営に御理解と御協力を賜りますようお願い申し上

げますとともに，当センターの御活用も併せてお願いいたします。 
 

仙台市子供相談支援センター所長  大友 重明 

電話相談 街頭指導 

子供の悩み 御相談ください 

ふれあい広場・就労支援活動 



 

私たち『仙台市子供相談支援センター』は， 

子供や青少年，そして子育て家庭を応援する機関です！ 
対象者は 0歳～おおむね 20歳の青少年及びその保護者と，幅広い年齢の方の御相談を承っております。 

市民の皆様のニーズに合わせ，様々な事業で公的な支援を行っています。相談料，利用料はもちろん無

料です。いくつかの事業を掲載しますので，支援を必要とされる方への御周知をお願いします！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

★ 子供相談支援センターウェブページもぜひ 

御覧ください♪ 

各種相談事業 
◆ ２つの電話相談を対象別に開設しています。 

 子育て何でも電話相談…📞２１６－１１５２ 平日 8:30～17:00(祝日・年末年始除く) 

  ０歳～小学校１・２・３年のお子さんを持つ保護者の方が対象で，授乳や離乳食， 

 しつけなど，安心して子育てを楽しめる環境づくりを考えるお手伝いをします。 

 ヤングテレホン相談…📞フリーダイヤル：０１２０－７８３－０１７ 

  小学校４・５・６年～概ね２０歳の本人及び保護者の方が対象で，学校生活の悩みや 

 交友関係などの不安や悩みを 24 時間 365日お聞きします。 

 

◆ 来所面接による相談を受け付けています。 

   →平日 8:30～18:00（祝日，年末年始を除く） 

     ※ 面接予約が必要です。 

        ＜予約電話番号：214-8602＞ 

 

◆ 電子メールでの本人及び保護者からの相談を承り，１週間以内に返信します。 

   →『仙台市 子どもメール相談』でウェブページを検索，またはＱR コードで 

街頭指導事業 
◆ 青少年への声掛けを通して，非行の未然防止や早期

発見・対応，そして青少年の健全育成を図ることを

目的とした活動です。『仙台市青少年指導員』と当セ

ンター専任指導員とが行う中央街頭指導と，市内６

４中学校区で行う中学校区街頭指導があります。 

 

◆学校の先生や保護者の方，民生委員児童委員，主任

児童委員，保護司，健全育成団体で構成される『仙

台市青少年指導員』は，市長の委嘱を受けて活動し

ています。令和２年度は９２６人が登録し，活動し

ました。 

ふれあい広場・就労支援活動事業 
◆ 詳しくは同封の『ふれ広だより』を御覧ください！ 

児童福祉団体・青少年育成団体支援事業 
◆ 子供同士のふれあいの場を設けたり，非行防止等

の啓発活動をしたりと，青少年の健全育成を目的に

自主的に取り組んでいる団体を応援しています。 

青少年健全育成啓発事業 
◆ ３種の市民セミナーを催しています。 

 『思春期の子供の理解』 

  → 思春期の心，不登校，ＳＮＳやスマホをテーマ 

に，例年７月に３講座開催。 

 『子育てセミナー』 

  → 託児・同室入室可で子連れでも学べる，子育て

中の両親等を対象としたセミナー。１０月に１

講座開催。 

 『子育てに生かす家族のコミュニケーション』 

  → 家族療法，発達障害，不登校やひきこもりをテ 

ーマに，例年１０月に３講座開催。 

 

◆ 仙台市児童・青少年健全育成大会を開催しています 

  → 様々な年代の子供たちによるステージ発表で，

市民の皆様の健全育成への取組を促します。令

和３年度は 11 月 2０日（土）に開催。 

 

◆ 子育て講座へ講師を派遣しています。 

  → 小学校入学前の就学時健康診断や新入学児童

保護者説明会の際に，子供との関わり方や家庭

教育の在り方についてお話します。 

子供相談支援センターは青少年を支える関係機関，団体と連携し，子供たちの対応に当たっています! 


